ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL:  camaracaraubasrn@gmail.com

DECRETO LEGISLATIVO Nº 411/2023

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
Projeto de Decreto nº 065/2023
Autoria do Parlamentar Denys de Morais Bezerra

EMENTA: Concede a Medalha de Mérito

Caraubense Leandro Bezerra ao Sr. LUIZ

DIÓGENES DE SALES e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARAÚBAS, Estado do Rio Grande do Norte, usando da competência que lhe
confere o Artigos 46, capítulo “x” e alínea “h” do Regimento Interno da Câmara
Municipal.

FAÇO SABER que o plenário da Câmara Municipal aprovou e Eu promulgo

o seguinte Decreto Legislativo:

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido ao Sr. LUIZ DIÓGENES DE SALES, a Medalha de

Mérito Caraubense “Leandro Bezerra”.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES CARNEIRO”

Sala das Sessões “LAURO FERNANDES PAMPLONA”

Câmara Municipal de Vereadores

Caraúbas – RN, em 20 de dezembro de 2023.

FRANCISCO HAMILTON BEZERRA

Vereador - Presidente

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com

                            ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

BIOGRAFIA

             Luiz Diógenes de Sales, nascido no dia 16 de maio de 1988, natural

de Caraúbas, filho de pais agricultores José Diniz Sales e Bertildes Elita da

Costa Sales, residentes no sítio Língua de Vaca, região da Várzea

caraubense.

             Iniciou seus estudos na escola comunitária de Língua de vaca,

passando pelo ginasial na escola professor Francisco de Acaci Viana na

comunidade de Mariana. Em 2004 mudou-se para Mossoró ingressando no

Seminário Santa Teresinha, aonde cursou seu ensino médio no Colégio

Diocesano Santa Luzia. Luiz Diógenes é graduado em Filosofia pela UERN,

pós graduado em psicologia da educação pela Faculdade Integrada de

Patos. Bacharel em Direito pela Universidade Regional da Bahia, pós

graduado em direito previdenciário pela Universidade Potiguar. Lecionou

por 10 anos as disciplinas de Filosofia, sociólogo e ética, nos ensinos

fundamental e médio. Foi presidente de comissões na subseção da Ordem

dos advogados do Brasil em Mossoró. É advogado providencialista com

escritórios físicos em Mossoró e Caraúbas.

             Além da sua carreira jurídica é empresário no ramo agropecuário,

na criação de gado leiteiro, produção de leite queijos e doces, sendo o

idealizador e criador da queijeira São Luiz que já fora autorizada pelo

IDIARN e está em pela construção, trazendo desenvolvimento para região.

             Luiz Diógenes sempre lutou em prol da sociedade, foi um dos

idealizadores e fundadores da Associação dos produtores de leite da Região

Oeste, com sede em APODI, um dos fundadores da associação de

produtores de leite de Caraúbas, inclusive criou o estatuto da referida

Associação, tem uma vida ativa em movimentos sociais e religiosos

também.

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com